

## Consultas Realizadas

# Licitación 406034 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPOS VARIOS (ACONDICIONADORES DE AIRES, TRANSFORMADORES/GENERADORES/FOTOCOPIADO E IMPRESORAS) DEL HOSPITAL CENTRAL DE POLICÍA RIGOBERTO CABALLERO-PLURIANUAL

### Consulta 1 - Sobre autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2022
Consulta si en el lote 4 nomas pide autorización de fabricante o en todos los lotes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2022
Este requisito es solicitado solamente para el Lote Nro. 4, como está especificado en la Sección "Datos de la Licitación", apartado "Autorización del Fabricante".		

### Consulta 2 - Certificado por el fabricante. Aplicable para el Lote N° 4 NO APLICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2022
Al respecto solicitamos respetuosamente a la convocante pueda considerar el cambio de este requisito y redactarlo de la siguiente forma: Centro Autorizado de Servicios para la República del Paraguay certificado por el fabricante. Aplicable para el Lote N° 4 NO APLICA" Cabe mencionar que los bienes solicitados en el presente llamado, deben cumplir con Normas y Estándares Internacionales, los cuales están establecidos en las especificaciones técnicas del PBC, y las mismas pueden ser evaluados perfectamente conforme a la documentación técnica que debe presentar cada oferentes. La exigencia indicada en este punto sólo puede ser cumplida por una Empresa en Paraguay, lo cual limita la participación de los oferentes, en abierta violación a lo establecido en el artículo 4 inc. b) de la ley de contrataciones públicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2022
Se solicita al oferente ajustarse a los requisitos solicitados en el PBC.		

### Consulta 3 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2022
Buenas tardes, con respecto al lote 2: en la planilla de precios no se contempla el lubricante que debe ser cambiado con el mantenimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-07-2022
Se aclara al Potencial Oferente que los lubricantes a ser utilizados en los trabajos de mantenimiento y reparación de generadores son según las marcas y modelos especificados en cada ítems.		

### Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2022
buenos días con respecto al lote 2: los ítems correspondientes al generador marca RESA de 400KVA, son repetitivos y no especifica los trabajos a ser realizados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-07-2022
se solicita remitirse a la adenda N 4		

### Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2022
Buenos días, con respecto al lote 11: en la descripción solicitan el gas por kilo, pero en la unidad de medida dice por unidad. Cual es el correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-07-2022
se solicita remitirse a la adenda N 4		

### Consulta 6 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2022
Buenas tardes, con respecto al lote 11, ítem 21 donde solicitan Mantenimiento y/o reparación Desmontaje y montaje de equipo split, incluye cañería de cobre con aislacion, drenaje e interconexion electrica UE y UC, embutido de cañería de terminacion de revoque y pintura, ademas de cualquier otro gasto para la instalacion y puesta en funcionamiento. Corresponderia que soliciten por metros cuadrados no por unidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-07-2022
se solicita remitirse a la adenda N 4		